

فشرده سخنرانی اسد همدرد در کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان

مورخ ۱۵ جنوری ۲۰۰۵

رفقای عزیز ،

درودهای من و مجموع رفقای فدراسیون آلمان ، این آرزومندان پردرخشش در راه تحقق آرمانهای بزرگ انسانی را که بدون شک نماینده گان راستین و مبارزان پیشتاز اردوی زحمتکشان افغانستان اند ، بپذیرید .
رفقا ،

با ارایهء طرحهای مرامنامه و اساسنامه حزب جدید ، مبارزهء ما وارد مرحلهء جدید تکامل خود شد و گذار از نهضت به حزب تنها یک گذار سادهء شکلی نیست ، بل از نگاه دورنمای تاریخی این جنبش را در آستانهء چشم اندازهای عملی رسالتها و وظایف گسترده قرار داده و در حال حاضر ما از هر لحاظ به آن سطحی رسیده ایم که نهضت ما اساسگذاری یک حزب چپ نیرومند را پیش گرفته و یک حزب واقعی چپ بنیادی برای مردم افغانستان است . حزب با داشتن خصوصیات برجسته میتواند توانایی شرکت مستقیم در مبارزهء طبقاتی جایگاه شایسته و بنیادی خود را به دست آورد . ایجاد و بنیاد گذاری یک حزب چپ نیرومند و قوی برای مردم افغانستان کدام اقدام تصادفی نبوده ، بلکه این یک ضرورت زمان و تاریخ است .

طرح مرامنامه و اساسنامهء حزب جدید ، بیانگر اصول اساسی مبارزهء عادلانهء زحمتکشان به خاطر تأمین حقوق عادلانهء شان و استقرار دموکراسی واقعی میباشد . این سند به وضاحت موضعگیری چپ جنبش تازه بنیاد را که نیاز زمان و ضرورت ایجاد آن بود ، نشان میدهد . جای خوشی است که روشنفکران با درک جامعهء ما ، معامله گریها را افشاء میکند و به صراحت بیان میدارند که ظلم ، استبداد و بهره کشی از انسان زحمتکش در جامعهء ما

و در سراسر جهان تغییر نکرده اند و با شیوه های نو و تازه با بیرحمانه ترین شکل آن ادامه دارد و تضادهای طبقاتی هنوز هم بین طبقات حاکم و محکوم وجود دارد و هیچ معجزه یی در وطن محبوب ما و در جهان تا هنوز صورت نگرفته که بهره کشی را از انسان زحمتکش رفع کرده باشد.

دیدگاههای همهء شما در مورد ضرورت ایجاد یک حزب چپ و مدافع انسان زحمتکش که یک ضرورت عصر است ، قابل درک و احترام است. « نهضت آینده » با همین برداشت تیوریک از حزب با در نظرداشت وضعیت کنونی جامعهء افغانی مرامنامه و اساسنامه را در پیوست با آرمانهای آغازین ح.د.خ.ا. و دیگر سازمانهای مترقی کشور مطرح کرد. ما در وضعیت امروزی و وظیفه داریم تا حزب متعلق به زحمتکشان را از شکل پیشتازترین و آگاه ترین نماینده گان که خلق افغانستان در عصر تاریخ معاصر متبارز ساخته است ، به وجود آوریم و آن را غنی بخشیم ، نیرومند سازیم و علیه قدرت های اشغالگر مبارزه کنیم تا انسان زحمتکش از چنگ و پاشنهء فولادین اپریالیزم رهایی یابد.

رفقا ،

در مرحلهء کنونی جنبش دست به گسترش ارگان مرکزی و ایجاد حزب میزند. دورنمای تکامل آن در وجود « حزب مردم افغانستان » ترسیم شده است. مسالهء جدی آن است که ماهیت تاریخی ، اجتماعی و طبقاتی حزب هنوز هم جدی و همه جانبه درک نشده است. باید عینیت امروزی افغانی و جهان را مورد بررسی قرار داد و دیگر نباید دنبال تقسیم بندی های متعلق به دنیای دیروز رفت. در مقیاس جهانی انکشاف سرمایه داری روند های اقتصادی و سیاسی را فراگرفته است.

رفقا ،

بدون کوچکترین تردید میتوان گفت که حزب چپ بنیادی به وجود می آید ؛ حزبی که به حیث گرهگاه طبقهء کارگر و زحمتکش افغانستان با سیاست و آگاهی اجتماعی عمل خواهد کرد ، طبقهء زحمتکش و وظایف بزرگ دگرگونی

تاریخ را به نفع انسان زحمتکش رهنمایی خواهد کرد ، تمثیل گر منافع خلق در همه عرصه ها خواهد بود و علیه همه نا به سامانی های ایدیالوژی ارتجاعی مبارزه خواهد کرد.

امروز افغانستان جز نظام جهانی سرمایه شده است و سرنوشت مبارزه با سرنوشت مبارزه طبقاتی زحمتکشان در مقیاس جهانی پیوند خورده است. اکنون افغانستان یکی از مراکز لاینحل دنیای سرمایه و متحدین ارتجاعی آن است. از این رو مبارزان آگاه و مدافعین انسان زحمتکش این سرزمین باید از تاریخ درس گرفته و رسالت های خود را در قبال سرنوشت خلق ستمدیده جدی تلقی نمایند و راه بیرون رفت این پروسه تنها نیرومند ساختن حزب است که ما در هر کوچه و بیشهء وطن خود خانهء حزب را داشته باشیم و با مردم خود به خاطر آزادی آنها مبارزه کنیم.

رفقا ،

اعضای رهبری فدراسیون « نهضت آینده » در آلمان مطابق به دهنمودها و پرنسیپ های هیت رهبری « نهضت آینده » وظایف خود را انجام داده در راه تحقق خط مشی نهضت از هیچگونه وظیفه شانه خالی نکرده اند ، وظایف خود را رفیقانه و دوستانه به صورت دسته جمعی به اکمال رسانده اند. جای افتخار است که در راه بنیادگذاری یک حزب چپ دموکراتیک سهم خود را ادا نموده در این پروسه روحیهء عالی اعضای فدراسیون آلمان وجود دارد که اندیشه ها و مرام حزب را به گوش ناب ترین روشنفکران و آگاه ترین انسان ها برساند و رهایی انسان زحمتکش را از یوغ استثمار وظیفهء اصلی خود قرار بدهند و من افتخار دارم که از جانب رفقای آلمان ، آمدن شما را در این کنفرانس خیر مقدم گویم و امیدوارم لحظاتی چند که مهماندار شما در این کنفرانس هستیم ، با هم تبادل تجارب کردیم و خاطر خوش و عالی از آلمان با خود داشته باشید.

تشکر

www.ayenda.org